
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1019A 
D.D. 19 maggio 2023, n. 265 
Presa d'atto della nomina dei componenti dell'Organismo regionale per il controllo 
collaborativo (ORECOL), ai sensi della legge regionale 8 novembre 2021 n. 27, approvazione 
dello schema di contratto volto a regolamentare i rapporti tra la Regione Piemonte e 
componenti dell'Orecol e impegno di spesa per l'erogazione dell'indennità di funzione di cui 
all'art. 6 della l.r. 27/2021,di Euro 114.192,41 sul capitolo 11628. 
 
 
 

 

ATTO DD 265/A1019A/2023 DEL 19/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1019A - Programmazione, controlli e privacy 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto della nomina dei componenti dell'Organismo regionale per il controllo 

collaborativo (ORECOL), ai sensi della legge regionale 8 novembre 2021 n. 27, 
approvazione dello schema di contratto volto a regolamentare irapporti tra la Regione 
Piemonte e componenti dell’Orecol e impegno di spesa per l’erogazione 
dell’indennità di funzione di cui all’art. 6 della l.r. 27/2021, di Euro 114.192,41 sul 
capitolo 116282/0 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – annualità 2023. 
 

Premesso che: 
- il Consiglio regionale, con deliberazione n. 251-23157 del 22 novembre 2022, ha nominato 3 
componenti dell’Organismo regionale per le attività di controllo, tra cui il Presidente 
dell’organismo, stesso e in particolare: 
Arturo Soprano, Presidente 
Luca Libra, componente 
Roberto Fantini, componente 
 
- la Giunta Regionale con deliberazione 30 gennaio 2023, n. 1-6445 ha nominato 2 componenti 
dell’Organismo regionale per le attività di controllo e, in particolare: 
Aurora Andrea Di Benedetto, componente 
Nicola Longo, componente 
 
Dato atto che i componenti dell'Orecol, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della l.r. 27/2021, restano in 
carica per la durata della legislatura e fino all'insediamento del nuovo organismo, comunque non 
oltre novanta giorni dalla prima seduta del Consiglio regionale; 
 
Considerata la necessità di regolare i rapporti fra i componenti dell’Orecol e al Giunta regionale 
tramite stipula e sottoscrizione dei apposito contratto il cui schema è allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 



 

 
Considerato che i componenti svolgono le proprie funzioni a partire dalla data di insediamento 
indicata dalla citata deliberazione della Giunta regionale (1 febbraio 2023) ; 
Dato atto che l'art. 6 della l.r. 27/2021 ha previsto, per il Presidente dell'Organismo, "un'indennità 
nella misura dell'80% di quella stabilita dall'art. 20 della legge regionale 9 dicembre 1981 n°50 
(Istituzione del Difensore Civico) e del 50% ai restanti componenti” e che l’art. 7 della medesima 
l.r. stabilisce che “agli oneri finanziari derivanti dalla presente legge, previsti a partire dall’anno 
2022 e pari ad Euro 150.000 per ciascun esercizio finanziario, si è provveduto mediante incremento 
di pari importo dello stanziamento incompetenza per le annualità 2022-2024, iscritto in apposito 
capitolo di nuova istituzione (116282) nella missione 01 (Servizi Istituzionali, generali e di 
gestione), programma 01.01 (Organi Istituzionali), che trova copertura mediante contestuale 
riduzione di pari importo dello stanziamento disponibile della missione 20 (Fondi e 
accantonamenti), programma 20.01 (Fondo di riserva) del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023; 
 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell'art. 56 del d.lgs 118/2011 e s.m.i. e con gli stanziamenti di competenza e di cassa di cui alla 
legge reigonale 24 aprile 2023, n. 6; 
omissis 
 
Considerata quindi la necessità di regolare i rapporti fra la Giunta regionale e il dott. Longo tramite 
stipula e sottoscrizione di apposito contratto il cui schema è allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 
 
Visto il capitolo n. 116282/0 “compensi ai componenti dell'Orecol (l.r. 27/2021)“ (fondi regionali) 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare, tenendo conto della data di insediamento dell’organismo, la 
somma complessiva di euro 114.192,41 sul capitolo n. 116282/0 del bilancio gestionale finanziario 
2023-2025, annualità 2023 a favore dei seguenti beneficiari: 
- Arturo Soprano, Euro 37.981,17 per l’anno 2023 
- Luca Libra, Euro 23.737,08 per l’anno 2023 
- Roberto Fantini, Euro 23.737,08 per l’anno 2023 
- Di Benedetto Aurora Andrea, Euro 23.737,08 per l’anno 2023 
- Longo Nicola, Euro 5.000,00 per l’anno 2023 
 
Dato atto che le somme impegnate per il Presidente e per i componenti dell’Orecol verranno 
liquidate secondo le modalità individuate negli allegati contratti; 
 
Dato atto che la spesa è assunta nel rispetto dle principio contabile di competenza finanziaria 
potenziata di cu ial d.lgs. 118/2011 (allegato 4.2); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241 del 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale n. 14 
del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 



 

semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 - "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge 190 del 06 novembre 2012 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 - "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), quale sezione del PIAO 2023-2025; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e s.m.i., con 
particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce 
il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate passive"; 

• L.R. 8 novembre 2021, n. 27 "Istituzione di un Organismo regionale per il controllo 
collaborativo (Orecol)"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 - "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni", come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 - "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.P.G.R. n. 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. 38-6125 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto della nomina dei componenti dell'Organismo regionale per il controllo 
collaborativo (ORECOL) e, in particolare: 
Arturo Soprano, Presidente 
Luca Libra, componente 
Roberto Fantini, componente 



 

Aurora Andrea Di Benedetto, componente 
Nicola Longo, componente 
 
- di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1 e Allegato 2), volti a regolamentare i rapporti tra la Regione Piemonte e i 
componenti dell’Orecol; 
 
- di prendere atto che l'art. 6 della l.r. 27/2021 ha previsto, per il Presidente dell'Organismo, 
"un'indennità nella misura dell'80% di quella stabilita dall'art. 20 della legge regionale 9 dicembre 
1981 n°50 (istituzione 
del Difensore Civico) e del 50% ai restanti componenti” e che l’art. 7 della medesima l.r. stabilisce 
che “agli oneri finanziari derivanti dalla presente legge, previsti a partire dall’anno 2022 e pari ad 
Euro 150.000 per 
ciascun esercizio finanziario, si è provveduto mediante incremento di pari importo dello 
stanziamento in competenza per le annualità 2022-2024, iscritto in apposito capitolo di nuova 
istituzione (116282) nella 
missione 01 (Servizi Istituzionali, generali e di gestione), programma 01.01 (Organi Istituzionali), 
che trova copertura mediante contestuale riduzione di pari importo dello stanziamento disponibile 
della missione 20 
(Fondi e accantonamenti), programma 20.01 (Fondo di riserva) del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023; 
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 114.192,41 sul capitolo n. 116282/0 del bilancio 
gestionale finanziario 2023-2025, annualità 2023 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento a favore dei 
seguenti beneficiari: 
• Arturo Soprano, Euro 37.981,17 per l’anno 2023 (beneficiario n. 382038) 
• Luca Libra, Euro 23.737,08 per l’anno 2023 (beneficiario n. 382085) 
• Roberto Fantini, Euro 23.737,08 per l’anno 2023 (beneficiario n. 382084) 
• Aurora Andrea Di Benedetto, Euro 23.737,08 per l’anno 2023 (beneficiario n. 382082) 
• Nicola Longo, Euro 5.000,00 per l’anno 2023 (beneficiario n. 382086) 
 
- di dare atto che le somme impegnate per il Presidente e per i componenti dell’Orecol verranno 
liquidate secondo le modalità individuate negli allegati contratti; 
 
- di dare atto che la spesa è assunta nel rispetto del principio contabile di competenza finanziaria 
potenziata di cu ial d.lgs. 118/2011 (allegato 4.2); 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri impliciti e ulteriori per il bilancio 
regionale; 
 
- di dare atto che i pagamenti che saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così 
come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari); 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale 



 

telematico della Regione Piemonte”. 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinarioal Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine diprescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1019A - Programmazione, controlli e privacy) 
Firmato digitalmente da Tiziana Zaniolo 

Allegato 
 
 
 



Pag 1 di 9

Allegato 1

SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  LA  REGOLAZIONE  DEI  RAPPORTI  FRA  LA  REGIONE
PIEMONTE  E  IL  SIG./SIG.RA  ……………………………….,  QUALE  COMPONENTE
DELL’ORGANISMO REGIONALE PER IL CONTROLLO COLLABORATIVO (ORECOL)

Premesso che:
-  il  Consiglio  regionale,  con  deliberazione  n.  ……...  del………..,  ha  nominato  …………………….quale
componente (con funzioni di Presidente) dell’Organismo regionale per il controllo collaborativo (Orecol);

oppure

- la Giunta regionale, con deliberazione n. ...del …… ha nominato . …………………….quale componente
dell’Organismo regionale per il controllo collaborativo (Orecol);

- con Determinazione dirigenziale n. …. del……. si è provveduto ad approvare lo schema di contratto ed
impegnare, sul bilancio regionale, le somme necessarie al pagamento delle indennità previste dall’art. 6 della
l.r. 27/2021;

si procede alla sottoscrizione del presente contratto 

TRA
la Regione Piemonte, rappresentata, ai  fini del presente atto, dal Direttore della Giunta regionale dott…...
…….., nato a …. il…… C.F. n. ………, domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede della Giunta
regionale in Torino, piazza Castello, 165,

E

il Dott/D.ssa…………..…., nato a …...il ….., domiciliato a……. C.F. n. ……………

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
La  Regione  Piemonte  ha  nominato  il  dott.……………………..,  che  ha  accettato,  quale  componente
dell’Organismo regionale per il controllo collaborativo (Orecol) dalla data del  1 febbraio 2023, come stabilito
dalla deliberazione 30 gennaio 2023, n. 1-6445, fino alla data di cessazione dell’intero organo collegiale,
prevista  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 2,  della  l.r.  27/2021,  al  termine  della  legislatura  o  comunque  fino
all'insediamento  del  nuovo  organismo  ma  non  oltre  novanta  giorni  dalla  prima  seduta  del  Consiglio
regionale.
L’incarico prevede lo svolgimento delle funzioni  definite dalla normativa vigente e,  in particolare,  dagli
articoli 3 e 4 della legge regionale n. 27/2021.

Art. 2
Quale componente dell’Organismo regionale per il  controllo collaborativo (Orecol),  nome, cognome  avrà
accesso alle informazioni, ai documenti e agli atti in possesso delle strutture della Giunta regionale, degli
organi in house e in controllo regionale, fermo restando che sarà, in ogni caso, tenuto a rispettare l’obbligo
della riservatezza dei dati acquisiti.

Art. 3
A nome, cognome viene riconosciuto per l’espletamento delle funzioni oggetto del presente atto un compenso
annuo lordo di Euro……...  , in qualità di componente (o Presidente) dell’Organismo.  La liquidazione dei
compensi avverrà periodicamente in relazione alle prestazioni effettuate.

Art. 4
La liquidazione del corrispettivo richiamato dall’art. 3 del presente atto verrà effettuata previa attestazione da
parte del  Responsabile del  Settore Programmazione, controlli  e privacy della regolarità dello svolgimento
delle  attività  a  seguito  di  presentazione  della  relativa  documentazione  secondo il  proprio  regime fiscale,



Pag 2 di 9

impegnandosi  a  comunicare  qualsiasi  variazione  intervenga  successivamente  alla  stipula  del  presente
contratto.

Art. 5
La Regione Piemonte e  nome, cognome  si riservano entrambi la facoltà di recedere dal presente contratto
qualora sopravvenissero circostanze tali da non rendere più necessaria la collaborazione, previa liquidazione
delle competenze relative all’espletamento delle funzioni svolte.

Art. 6
Eventuali modifiche alle clausole del presente contratto dovranno essere definite e formalizzate di comune 
intesa.

Art. 7
Il presente contratto è esente da imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della Tabella Allegato B al DPR n. 
642/72.

Torino, ____________

Per la Regione Piemonte
il Direttore della Giunta Regionale
nome, cognome

Il componente dell’Organismo
nome, cognome



Pag 3 di 9

Allegato 2

SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  LA  REGOLAZIONE  DEI  RAPPORTI  FRA  LA
REGIONE PIEMONTE E IL SIG. ………………………………., QUALE COMPONENTE
DELL’ORGANISMO  REGIONALE  PER  IL  CONTROLLO  COLLABORATIVO
(ORECOL)

Premesso che:
-  il  Consiglio  regionale,  con  deliberazione  n.  ……...  del………..,  ha  nominato
…………………….quale componente (con funzioni di Presidente) dell’Organismo regionale per
il controllo collaborativo (Orecol);

oppure

- la Giunta regionale, con deliberazione n. ...del …… ha nominato . …………………….quale
componente dell’Organismo regionale per il controllo collaborativo (Orecol);

- con Determinazione dirigenziale n. …. del……. si è provveduto ad approvare lo schema di
contratto ed impegnare, sul bilancio regionale, le somme necessarie al pagamento delle indennità
previste dall’art. 6 della l.r. 27/2021;

si procede alla sottoscrizione del presente contratto 

TRA
la Regione Piemonte, rappresentata, ai fini del presente atto, dal Direttore della Giunta regionale
dott…...…….., nato a …. il…… C.F. n. ………, domiciliato, ai fini del presente atto, presso la
sede della Giunta regionale in Torino, piazza Castello, 165,

E

il Dott/D.ssa…………..…., nato a …...il ….., domiciliato a……. C.F. n. ……………

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
La  Regione  Piemonte  ha  nominato  il  sig./ra……………………..,  che  ha  accettato,  quale
componente dell’Organismo regionale per il  controllo collaborativo (Orecol) dalla data del  1
febbraio 2023, come stabilito dalla deliberazione 30 gennaio 2023, n. 1-6445, fino alla data di
cessazione dell’intero organo collegiale, prevista ai sensi dell’art. 2, comma 2, della l.r. 27/2021,
al termine della legislatura o comunque fino all'insediamento del nuovo organismo ma non oltre
novanta giorni dalla prima seduta del Consiglio regionale.
L’incarico  prevede  lo  svolgimento  delle  funzioni  definite  dalla  normativa  vigente  e,  in
particolare, dagli articoli 3 e 4 della legge regionale n. 27/2021.

Art. 2
Quale  componente  dell’Organismo  regionale  per  il  controllo  collaborativo  (Orecol),  nome,
cognome avrà accesso alle informazioni, ai documenti e agli atti in possesso delle strutture della
Giunta regionale, degli organi in house e in controllo regionale, fermo restando che sarà, in ogni
caso, tenuto a rispettare l’obbligo della riservatezza dei dati acquisiti.

Art. 3
A nome, cognome viene riconosciuto, per l’espletamento delle funzioni oggetto del presente atto,
un compenso annuo lordo nei limiti di quanto consentito dalla normativa vigente a seguito della
comunicazione pervenuta in data ...(prot n. ...del ), in qualità di componente dell’Organismo. La
liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione fino a diversa comunicazione da parte
dell’interessato.



Pag 4 di 9

Art. 4
La liquidazione del corrispettivo richiamato dall’art. 3 del presente atto verrà effettuata previa
attestazione da parte  del  Responsabile  del  Settore  Programmazione,  controlli  e  privacy della
regolarità  dello  svolgimento  delle  attività  a  seguito  di  presentazione  della  relativa
documentazione  secondo  il  proprio  regime  fiscale,  impegnandosi  a  comunicare  qualsiasi
variazione intervenga successivamente alla stipula del presente contratto.

Art. 5
La Regione Piemonte e nome, cognome si riservano entrambi la facoltà di recedere dal presente
contratto qualora sopravvenissero circostanze tali da non rendere più necessaria la collaborazione,
previa liquidazione delle competenze relative all’espletamento delle funzioni svolte.

Art. 6
Eventuali modifiche alle clausole del presente contratto dovranno essere definite e formalizzate di 
comune intesa.

Art. 7
Il presente contratto è esente da imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della Tabella Allegato B al 
DPR n. 642/72.

Torino, ____________

Per la Regione Piemonte
il Direttore della Giunta Regionale
nome, cognome

Il componente dell’Organismo
nome, cognome


